
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 3/2017 
konaného dne 31. 3. 2017 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál (předseda) 

 

7. Pavla Krejzlová 

2. Petr Kotting 8. Kamil Vejvoda 

3. Bohuslav Kocián 9. Drahoslav Oulehla 

4. Vítězslav Schrek 10. Milan Mokrý 

5. Jiří Hormandl 11. Jiří Bína (tajemník) 

6. Jan Tourek (místopředseda)  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Marie Bohuslavová 4. Miloš Hrůza 

2. Pavla Kučerová 5. Zdeňka Marková 

3. Petr Běhunek  

 
Hosté: 

1. Pavel Franěk (náměstek hejtmana) 6. Věra Bařinová (DS Náměšť nad Oslavou) 

2. Roman Sýkora (OSV) 7. Hana Šeráková (Domov bez zámku) 

3. Marek Klement (Domov bez zámku) 8. Eva Nováková (Oblastní charita Jihlava) 

4. Hana Němcová (DpS Třebíč) 9. Hana Fexová (Oblastní charita Jihlava) 

5. Helena Chalupová (DpS Třebíč) 10. Michal Novotný (Oblastní charita Jihlava) 

 
Program: 

1. Prohlídka zařízení denního stacionáře a sociálně terapeutické dílny Domova bez zámku 

(zahájení v kavárně) 

2. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 

3. Charitní potravinová pomoc a charitní záchranná síť 

4. Prezentace Domova bez zámku Náměšť nad Oslavou, příspěvkové organizace, Domova 

pro seniory Třebíč Koutkova – Kubešova, příspěvkové organizace a Domova pro seniory 

Náměšť nad Oslavou, příspěvkové organizace 

5. Investiční činnost Kraje Vysočina v oblasti sociálních věcí - současnost a perspektivy - 

výhled 

6. Přehled příspěvkových organizací kraje 

7. Diskuze, různé 

8. Závěr 

 
1. Prohlídka zařízení denního stacionáře a sociálně terapeutické dílny Domova bez zámku  
Domov bez zámku, příspěvková organizace – denní stacionář a sociálně terapeutické dílny 
v Náměšti nad Oslavou 
Hana Šeráková, ředitelka Domova bez zámku, přivítala členy sociální komise v prostředí 
kavárny Pohodička. 



 

Číslo jednací:  KUJI 29001/2017 
 

Číslo stránky 2 

Lenka Svobodová, vedoucí úseku ambulantních služeb, a Marek Klement, vedoucí kavárny, 
seznámili členy komise s provozem kavárny a denního stacionáře. Posláním denního stacionáře 
je individuálním a partnerským přístupem pracovat na osobním rozvoji lidí s mentálním, 
případně kombinovaným postižením, posilovat jejich soběstačnost a samostatnost, přispívající  
k začlenění do běžné společnosti. V denním stacionáři jsou poskytovány služby prostřednictvím 
pěti dílen - výtvarné a keramické, relaxační, Axmanovy techniky modelování, dílny praktického 
života a cvičné kuchyně. 
 
 
2. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Petr Krčál, předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina, 
přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 10 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 10 hlasy schválen. 
 
Petr Krčál přivítal Pavla Fraňka, náměstka hejtmana pro oblast sociálních věcí a nestátních 
neziskových organizací. Dále přivítal a představil pozvané hosty. 
 
Petr Krčál provedl rekapitulaci stavu řešení úkolů a usnesení z minulého jednání komise.  
 
 
3. Charitní potravinová pomoc a charitní záchranná síť 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Pro členy komise byla připravena prezentace „Humanitární činnosti charit v Kraji Vysočina“, 
kterou podrobně okomentoval Michal Novotný, ředitel Oblastní charity Jihlava, Hana Fexová, 
projektová manažerka, a Eva Nováková, vedoucí TP SOVY.  
Prezentace obsahovala tyto základní informace: 

 Humanitární činnosti vykonávané charitami: 
o Charitní potravinová pomoc 
o Sběr a výdej šatstva 
o Charitní záchranná síť 
o Jiné 

 Charitní potravinová pomoc v Kraji Vysočina 
o Rámcová kritéria pro rozdělování a evidenci charitní potravinové pomoci (obecná 

pravidla, doba a místo, frekvence, překážky v poskytování pomoci, problémy, 
distribuce, evidence) 

o Balíček potravinoví, baliček hygienický 

 Sběr a výdej šatstva 

 Charitní záchranná síť v Kraji Vysočina 
o Diecézní charita Brno – charitní záchranná síť (principy, účel, cíl pomoci, cílová 

skupina, formy pomoci, spolupráci při realizaci) 
 
Eva Nováková, která se zabývá přímo terénními programy v sociálně vyloučených lokalitách, 
uvedla příklady z praxe. 
 
Jiří Bína doplnil, že jednotlivé charity na území kraje zabezpečují v součtu komplex 64 
registrovaných sociálních služeb a s velkou částí z nich může právě poskytování potravinové 
pomoci souviset. 
 
Na základě dotazu informovala Hana Fexová o počtech podpořených klientů za rok 2016. 
 
V následné diskuzi členů komise zazněly tyto připomínky a podněty: 

- pojetí pojmu chudoba (poznatky ze zahraničí);  
 



 

Číslo jednací:  KUJI 29001/2017 
 

Číslo stránky 3 

- posuzování nárokovosti určitého druhu pomoci;  
- nákup potravin z veřejných prostředků; 
- dopad a důsledek potravinové pomoci (potřeba motivace, pomoc nesmí být demotivující); 
- provázanost potravinové pomoci se sociální službou a sociální prací (charita jako určitá 

záruka); 
- potřeba provázanosti na samosprávu. 

 
Na základě podnětu Petra Krčála byl stanoven následný úkol: 
Úkol: Svolat počátkem dubna 2017 jednání za účasti Pavla Fraňka, Petra Krčála, odboru 
sociálních služeb a obou poskytovatelů potravinové pomoci. Poskytovatelé předloží komplexní 
čísla ohledně potravinové pomoci a návaznost na komunální sféru. 
Odpovědnost: Jiří Bína 
 
Členové sociální komise se shodli, že hlasování o předloženém usnesení proběhne na 
dubnovém zasedání komise, až po plánovaném jednání zástupců kraje a poskytovatelů. Závěry 
z jednání budou zprostředkovány členům komise. 
 
Úkol: Rozeslat elektroniky členům sociální komise prezentaci „Humanitární činnost charit v Kraji 
Vysočina“. 
Odpovědnost: koordinátorka 
Termín: společně se zápisem 
 
 
4. Prezentace Domova bez zámku Náměšť nad Oslavou, příspěvkové organizace, Domova 
pro seniory Třebíč Koutkova – Kubešova, příspěvkové organizace a Domova pro seniory 
Náměšť nad Oslavou, příspěvkové organizace 
Prezentace Domova bez zámku Náměšť nad Oslavou, příspěvkové organizace 
Pro členy komise byla připravena prezentace, kterou okomentovala Hana Šeráková, ředitelka 
příspěvkové organizace. 
Prezentace obsahovala tyto základní informace: 

 První plně transformovaná organizace Kraje Vysočina - 13 samostatných domácností  
v 6 lokalitách 

 Služby pro mentálně postižené nad 18 let věku  

 73 klientů pobytových služeb - průměrný věk klientů je 57 let (21 – 84 let)  
o Domov pro osoby se zdravotním postižením – 23  
o Chráněné bydlení – 47 míst  
o Odlehčovací služba – 3 místa  
o Denní stacionář – 30 míst  
o Sociálně terapeutická dílna kavárna Pohodička – 6 

 Zaměstnanci 

 Rozpočet roku 2016 

 Historie Domova bez zámku 

 Transformace 

 Mění se systém péče – svoboda - zodpovědnost 

 Akce roku 2016 
 
Petr Krčál jménem sociální komise poděkoval Haně Šerákové za práci a uvedl, že komise 
podporuje kroky vedoucí k transformaci.  
 
Prezentace Domova pro seniory Třebíč, Koutkova – Kubešova, příspěvkové organizace 
Pro členy komise byla připravena prezentace, kterou okomentovala Helena Chalupová, ředitelka 
příspěvkové organizace, a Hana Němcová, vrchní sestra. 
Prezentace obsahovala tyto základní informace: 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 29001/2017 
 

Číslo stránky 4 

 Vznik organizace – 1. července 2006 sloučením dvou stávajících domovů Koutkova  
a Kubešova v Třebíči 

 Něco o nás  
o Domov pro seniory – 144 klientů 
o Domov se zvláštním režimem – 28 klientů (zacíleno na osoby trpící demencí 

Alzheimerova typu) 

 Oddělení poskytující služby 
o Sociální, zdravotní, stravování 

 Ekonomika organizace – rozpočet organizace (náklady, výnosy) 

 Koutkova – sídlo organizace, rekonstrukce a technická zhodnocení od roku 2012 

 Kubešova – rekonstrukce a technická zhodnocení od roku 2006 
 
Petr Krčál jménem sociální komise Heleně Chalupové poděkoval. 
 
Prezentace Domova pro seniory Náměšť nad Oslavou, příspěvkové organizace 
Pro členy komise byla připravena prezentace, kterou okomentovala Věra Bařinová, ředitelka, 
příspěvkové organizace. 
Prezentace obsahovala tyto základní informace: 

 Základní údaje 
o Postaven v roce 2000 
o 94 lůžek (76 jednolůžkových pokojů se soc. zařízením, 9 dvoulůžkových pokojů 

se soc. zařízením) 

 Druhy poskytovaných služeb 
o Domov pro seniory – 84 lůžek 
o Domov se zvláštním režimem – 10 lůžek 
o Doplňková činnost, nájem nebytových prostor 

 Zaměstnanci  

 Uživatelé – stav k 31. 12. 2016, evidence žádostí o umístění 

 Analýza nákladů a výnosů k 31. 12. 2016 

 Střednědobý plán – pro rok 2017 a rok 2018 

 Volnočasové aktivity v roce 2016 

 Zájmové aktivity klientů 

 Dobrá praxe 
 
Petr Krčál jménem sociální komise poděkoval Věře Bařinové za práci. 
 
Petr Krčál uvedl, že sociální komise bere na vědomí činnost příspěvkových organizací v Kraji 
Vysočina. Nadále bude sledovat vývoj financování v sociálních službách, a problematiku mezd 
zaměstnanců v sociálních službách. 
 
 
5. Investiční činnost Kraje Vysočina v oblasti sociálních věcí - současnost a perspektivy – 
výhled 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Roman Sýkora seznámil členy komise s výhledem na realizaci nejvýznamnějších investičních 
záměrů, které se připravují nebo realizují v oblasti transformace pobytových sociálních služeb 
pro lidi s mentálním postižením, výstavby pobytových sociálních služeb pro seniory a pro lidi 
s duševním onemocněním. Podrobně okomentoval podkladový materiál „Významné investice 
v oblasti sociálních služeb v letech 2017 – 2020“ (materiál Kspp-03-2017-05, př. 1). Mezi 
významné investiční akce je zařazen proces transformace sociálních služeb u Domova Háj, 
Domova ve Zboží a dokončení procesu u Domova Kamélie Křižanov, Domov pro seniory 
Havlíčkův Brod – přístavba, Domov ve Věži, příspěvková organizace, Domov Ždírec – 
pracoviště Jihlava.  



 

Číslo jednací:  KUJI 29001/2017 
 

Číslo stránky 5 

Petr Krčál uvedl, že podkladový materiál nezobrazuje náklady a nároky na počty nových 
zaměstnanců. Dále se vyjádřil ke změně financování sociálních služeb (pojistný systém).  
Je třeba narovnání vyhláškových cen (neodpovídají současným trendům). Diskutovalo se také o 
možném zapojení prostředků z úspor klientů do úhrad za péči. 
 
 
6. Přehled příspěvkových organizací kraje 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína uvedl, že na jednání komise byly představeny 3 příspěvkové organizace kraje v sociální 
oblasti. Za účelem doplnění představy o rozsahu zřizovatelské působnosti kraje byl členům 
komise předložen úplný přehled příspěvkových organizací, které v této oblasti působí. U každé 
z 21 organizací jsou uvedeny poskytované druhy sociálních služeb, jejich personální vybavení, 
případně lůžková kapacita. Na jeho základě mohou členové komise vznášet podněty k realizaci 
výjezdních zasedání nebo k bodům jednání pro další zasedání. 
 
 
7. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na středu 19. dubna 2017, od 16.00 hodin.  
 
Na zasedání Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina bude 
navazovat společné jednání se Zdravotní komisí Rady Kraje Vysočina od 17.00 hodin. 
 
 
8. Závěr 
Předseda poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. et Bc. Petr Krčál 
předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 10. 4. 2017. 


